UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-PGD&ĐT

TP. Lào Cai, ngày      tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và
xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030" năm 2025 ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai

 Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 26/3/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố Lào Cai về việc triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu
dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030" năm 2025 trên địa bàn thành phố Lào Cai;
căn cứ Công văn số 7533/UBND-VX ngày 26/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Lào Cai về việc dự kiến danh mục dự án/hoạt động công nghệ thông tin, chuyển
đổi số và thực hiện Đề án 06 năm 2025 của tỉnh Lào Cai. Phòng Giáo dục và Đào
tạo thành phố Lào Cai xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án "Phát triển ứng dụng

dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai
đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030" (viết tắt là Đề án 06) năm 2025 ngành

Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Cụ thể hóa Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 26/3/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố Lào Cai về việc triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ
liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030" năm 2025 trên địa bàn thành phố Lào
Cai trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

 - Triển khai có hiệu quả các mục tiêu Đề án; xác định các mục tiêu, nhiệm
vụ, giải pháp cụ thể; phân công nhiệm vụ triển khai, tổ chức thực hiện Đề án

 - Đẩy mạnh hợp tác, hội nhập quốc tế, xã hội hóa, huy động tối đa các

nguồn lực cho phát triển giáo dục và đào tạo.

 2. Yêu cầu

 - Triển khai, thực hiện Đề án 06 theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất
lượng, hiệu quả có tính kế thừa tránh lãng phí, hình thức và bám sát các văn bản

chỉ đạo của cơ quan quản lý cấp trên.

 - Quá trình kết nối, tích hợp, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

phải chấp hành đúng các quy định của pháp luật; đảm bảo an toàn, an ninh thông
tin trên môi trường số.

2

 II. PHẠM VI, THỜI GIAN

 1. Phạm vi triển khai: Trong ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào
Cai.

 2. Thời gian thực hiện: Năm 2025.

 III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

 1. Triển khai các văn bản hướng dẫn Luật đã được Quốc hội thông qua,

trọng tâm là Luật Giao dục điện tử, Luật Dữ liệu (đảm bảo đáp ứng về mặt thời
gian Luật Dữ liệu có hiệu lực từ ngày 01/7/2025).

 2. Đảm bảo 100% các TTHC lĩnh vực giáo dục và đào tạo được thực hiện
trực tuyến, thông suốt, hiệu quả, liên thông.

 3. Thực hiện rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC một cách thực chất theo
Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ; chủ động nghiên

cứu, đề xuất bãi bỏ, sửa đổi những quy định, cắt giảm những yêu cầu, điều kiện
của hồ sơ, quy trình thực hiện để đảm bảo hiệu quả rà soát.

 4. Đẩy nhanh kết nối và chia sẻ dữ liệu trong lĩnh vực giáo dục giữa các cơ
sở giáo dục và bộ phận điều hành giáo dục thông minh; triển khai đồng bộ hệ

thống hồ sơ điện tử (hồ sơ số); tiếp tục tổ chức tuyển sinh trực tuyến đầu cấp năm
học 2025-2026.

 5. Xây dựng, triển khai ứng dụng dạy - học trên môi trường số, thi trực

tuyến (LMS) đáp ứng nhu cầu “cần gì học nấy”, “học mọi lúc - mọi nơi”, góp
phần xây dựng xã hội học tập.

 6. Tham gia đầy đủ các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao
kiến thức, kỹ năng số góp phần thúc đẩy phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ

số, kinh tế số, xã hội số.

 7. Đẩy mạnh việc thanh toán, chi trả không dùng tiền mặt tại 100% các cơ

sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

 8. Đồng bộ, kết nối hiệu quả Cổng thông tin điện tử ngành Giáo dục và Đào

tạo thành phố Lào Cai. Nâng cao chất lượng hoạt động truyền thông.

 IV. KINH PHÍ: Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước đảm

bảo theo phân cấp ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Xây dựng Kế hoạch, đôn đốc, theo dõi kết quả thực hiện tại các cơ sở giáo
dục để làm căn cứ đánh giá thực hiện nhiệm vụ giáo dục trong năm học.

 - Tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất về UBND thành phố và các cơ quan
liên quan khi có yêu cầu.

 - Phối hợp Phòng Nội vụ thành phố tham mưu UBND thành phố khen
thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai

thực hiện Đề án 06.

3

 - Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đổi mới phương thức, lề lối làm

việc, kiên quyết xử lý các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức có hành vi
nhũng nhiễu, tiêu cực, gây bức xúc trong nhân dân và cha mẹ học sinh.

 2. Các trường mầm non, phổ thông

 - Căn cứ Kế hoạch này, theo nhiệm vụ của từng đơn vị xây dựng triển khai
hiệu quả, báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo kèm nội dung Báo cáo

tổng kết năm học.

 - Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm trước Phòng Giáo dục và

Đào tạo, UBND thành phố về tiến độ, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ được
giao.

 - Tuyên truyền, phố hợp với các cơ quan có liên quan trong việc đẩy mạnh
phát triển ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, thẻ Căn cước công dân gắn

chíp, tài khoản định danh điện tử nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số,
công dân số; tạo sự đồng thuận trong xã hội, thể hiện được tính "thuận lợi, công

khai, minh bạch, bảo đảm được an ninh, an toàn".

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ

liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai
đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030" năm 2025 ngành Giáo dục và Đào tạo
thành phố Lào Cai. Đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông tổ

chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố (để b/c);
- Phó CT Ngô Vũ Quốc (để b/c)
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các bộ phận Phòng GD&ĐT;
- Các trường MN, PT thành phố;
- Lưu VT, HCTH.

TRƯỞNG PHÒNG

  Trần Thị Thùy Dung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T17:10:08+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trần Thị Thùy Dung<tranthithuydung@elc.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T17:28:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T17:28:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T17:29:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!